
1 

 

  
 

 

Zápis č. 15 

ze zasedání Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost 

Zastupitelstva Olomouckého kraje 

ze dne 7. 2. 2024 
 

 

Přítomni: Nepřítomni: 

Mgr. Marta Husičková 
Angelis Zdukos  
Mgr. Roman Šťastný 
Mgr. Radek Vincour 
Mgr. Jakub Knápek 
Mgr. Jakub Dolníček 
Mgr. Michael Tesař 
Mgr. Pavel Doubrava 
Mgr. Ing. Hana Vacková 
Mgr. Pavel Polcr 
Mgr. Dominik Voráč 
Ing. Petr Lipčík 
Mgr. et Mgr. Jakub Lysek, Ph.D. 
Leoš Ptáček 
Mgr. Bc. et Mgr. Jiří Viterna, MBA, MSc.  
Ing. Aleš Suchánek 
 
 

 

  
  
 Omluveni: 
 Ing. Tomáš Lázna 

Mgr. Jaromíra Lónová 
Mgr. Dita Palaščáková 
 
 

  

 Hosté: 

 RNDr. Aleš Jakubec, Ph.D. 

Mgr. Martin Pustaj 

  



2 

 

  
  
  

Program: 
1. Zahájení 

2. Prezentace projektů vysokých škol, které žádají o finanční podporu Olomouckého 
kraje   

3. Program na podporu vzdělávání na vysokých školách v Olomouckém kraji v roce 
2024 – vyhodnocení 

4. Podpora mezinárodních výměnných pobytů mládeže a mezinárodních 
vzdělávacích programů v roce 2024 – vyhlášení 

5. Učitel roku Olomouckého kraje 2024 – vyhodnocení 
6. Talent Olomouckého kraje 2024 – vyhlášení veřejného příslibu 
7. Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Olomouckém kraji ve 

školním roce 2022/2023 
8. Různé 

9. Usnesení, závěr 

 

Zápis: 

1. Program  

Výbor jednomyslně schválil program zasedání.  

2. Prezentace projektů vysokých škol, které žádají o finanční podporu 
Olomouckého kraje  

Členové výboru byli seznámeni s obsahem projektů vysokých škol, které žádají na 
jejich realizaci o finanční podporu Olomouckého kraje. Jednalo se o projekty s finanční 
alokací více než 1 mil. Kč a projekty jsou zaměřeny ve prospěch Olomouckého kraje. 
Jednalo se o Vysokou školu logistiky Přerov, Univerzitu Palackého Olomouc a 
Moravskou vysokou školu Olomouc. 

Členové výboru vzali prezentace na vědomí. 

3. Program na podporu vzdělávání na vysokých školách v Olomouckém kraji v roce 
2024 - vyhodnocení  

Cílem dotačního programu je podpora celoroční činnosti žadatele ve veřejném zájmu 
a v souladu s cíli Olomouckého kraje související s: 

a) podporou zvyšování kvality vzdělávání na vysokých školách s cílem zvýšení 
uplatnitelnosti absolventů jednotlivých typů akreditovaných studijních programů na 
trhu práce;  

b) rozvojem spolupráce vysokých škol a středních škol v regionu (včetně podpory 
nadaných žáků); 

c) podporou vysokých škol v oblasti inovativních aktivit; 

d) podporou vědecko-výzkumných kapacit, které umožňují transfer ekonomického 
know-how do regionu; 



3 

 

e) podporou profesně zaměřených studijních programů na vysokých školách 
v Olomouckém kraji; 

f) podporou akademicky zaměřených studijních oborů na vysokých školách 
v Olomouckém kraji zaměřených na polytechnické vzdělávání, nové technologie 
včetně technologií k udržitelnému rozvoji a průmysl; 

g) dobrovolnictvím; 

h) realizací Projektů zaměřených na rozvoj Olomouckého kraje, a to v souladu se 
strategickými cíli Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
Olomouckého kraje pro období 2020 – 2024 a Strategie rozvoje územního obvodu 
Olomouckého kraje 2021 – 2027. 

Žadatelem může být pouze právnická osoba ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb., 

o vysokých školách, a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 

ve znění pozdějších předpisů, se sídlem v Olomouckém kraji nebo se sídlem mimo 

Olomoucký kraj v případě, že dotace bude použita pro pobočku příjemce zřízenou 

na území Olomouckého kraje, a které zároveň bylo před podáním žádosti o dotaci 

vyhlašovatelem tohoto dotačního programu odsouhlaseno použití minimálně 20 % 

z poskytnuté dotace na Projekt zaměřený na rozvoj regionu. Tato podmínka se týká 

pouze žadatelů požadujících částku vyšší než 1 000 000 Kč. 

V termínu pro příjem žádostí o poskytnutí dotace bylo přijato 5 žádostí s celkovou 

požadovanou částkou z rozpočtu Olomouckého kraje ve výši 19 000 000 Kč. Všichni 

žadatelé splnili podmínky pro poskytnutí dotace. 

2 žadatelé (Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, Česká zemědělská 

univerzita v Praze) mají sídlo mimo Olomoucký kraj a žádají o dotaci, kterou použijí pro 

svou pobočku zřízenou na území Olomouckého kraje. 

3 žadatelé požadují částku vyšší než 1 000 000 Kč a použijí minimálně 20 % 

z poskytnuté dotace na Projekt zaměřený na rozvoj regionu. Jedná se o žadatele: 

• Univerzita Palackého v Olomouci: Podpora strategických aktivit Olomouckého kraje 

– Projekt bude prioritně zaměřen na podporu kulturních a kreativních průmyslů, 

podporu dobrovolnictví, přípravu akce Učitel roku Olomouckého kraje, přípravu 

Konference společenské odpovědnosti pro střední školy Olomouckého kraje, 

výzkumný záměr MOSPREMA a ústřední kolo biologické olympiády. 

• Moravská vysoká škola Olomouc, o.p.s.: Průzkum a analýza rodinných firem sídlících 

a zapojených do hospodářského rozvoje Olomouckého kraje – výstup analýzy bude 

podkladem pro systematickou podporu hospodářství Olomouckého kraje zaměřenou 

na: transfer know-how a inovací pro větší konkurenceschopnost, význam regionu a 

domova v podnikání, podpora implementace EU trendů, definování a vytváření 

expertních konzultací s využitím moderních technologií, podklady pro krajské 

dokumenty týkající se rozvoje kraje a podklady pro aktivní spolupráci s hospodářskou 

komorou a svazem průmyslu a dopravy.  

• Vysoká škola logistiky o.p.s.: Odpady 4.0 – nové trendy v nakládání s vybranými 

odpady v Olomouckém kraji – cílem bude stanovit logistické náklady na přepravu 



4 

 

vybraných odpadů a na technologie pro jejich zpracování, cílem bude také 

poskytnout klíčové ekonomicko-technické podklady pro vypracování strategie na 

řešení odpadů, které nebudou řešeny v rámci Odpadového centra Olomouc. 

Finanční alokace dotačního titulu činí 16 100 000 Kč. Minimální výše dotace na jednu 

činnost činí 100 000 Kč. Maximální výše dotace na jednu činnost činí 6 000 000 Kč. 

Žadatelé se sídlem v Olomouckém kraji (bez ohledu na případné pobočky) mohou 

žádat o dotaci maximálně ve výši 6 000 000 Kč. Žadatelé se sídlem mimo Olomoucký 

kraj v případě, že dotace bude použita pro pobočku příjemce zřízenou na území 

Olomouckého kraje, mohou žádat o dotaci maximálně ve výši 600 000 Kč. 

V souladu s pravidly programu proběhlo bodové hodnocení kritérií A administrátorem 

programu. Odborná kritéria B dotačního programu vyhodnotili členové výboru.  

Po diskuzi výbor doporučil vyhodnocení Programu na podporu vzdělávání na vysokých 
školách v Olomouckém kraji v roce 2024 ke schválení dle Přílohy č. 1 zápisu. 

 

4. Podpora mezinárodních výměnných pobytů mládeže a mezinárodních 
vzdělávacích programů v roce 2024 - vyhlášení 

Cílem Podpory mezinárodních výměnných pobytů mládeže a mezinárodních 
vzdělávacích programů v roce 2024 je podpora realizace mezinárodních výměn 
mládeže ze škol a školských zařízení zřizovaných Olomouckým krajem s mládeží ze 
zahraničních partnerských škol a školských zařízení, a to včetně akcí a projektových 
aktivit realizovaných v rámci tzv. evropských vzdělávacích projektů 
sdružených  v programu Erasmus+ či v rámci vzdělávacích projektů realizovaných 
s podporou významných mezinárodních nadačních fondů (Visegrádský fond, Česko-
německý fond budoucnosti apod.). Podpora bude dále poskytována na kofinancování 
výjezdu jednotlivce, skupiny dětí a mládeže ze škol a školských zařízení zřizovaných 
Olomouckým krajem do zahraničí za účelem realizace mezinárodní výměny, 
reprezentace školy na mezinárodní soutěži, mezinárodní přehlídce a na realizaci 
programu Mezinárodní cena vévody z Edinburghu. 

Podpora mezinárodních výměnných pobytů mládeže a mezinárodních vzdělávacích 
programů v roce 2024 se člení na čtyři oblasti: 

- Oblast podpory 1 – Výjezd dětí a mládeže do zahraničí 
- Oblast podpory 2 – Organizace výměnného pobytu pro děti, žáky a studenty ze 

zahraničních partnerských škol a školských zařízení 
- Oblast podpory 3 – Kofinancování mezinárodních vzdělávacích programů 
- Oblast podpory 4 – Realizace programu Mezinárodní cena vévody z Edinburghu 

 

V rozpočtu Olomouckého kraje je na Podporu mezinárodních výměnných pobytů 
mládeže a mezinárodních vzdělávacích programů v roce 2024 alokována částka 
500 000 Kč. 

Po diskuzi výbor doporučil pravidla na Podporu mezinárodních výměnných pobytů 
mládeže a mezinárodních vzdělávacích programů v roce 2024 dle Přílohy č. 2 zápisu. 

 
 
 
 



5 

 

5. Učitel roku Olomouckého kraje 2024 - vyhodnocení 

Akce Učitel roku Olomouckého kraje má dlouhou a úspěšnou tradici. Letos se koná již 
čtrnáctý ročník. Jejím cílem je ocenit vybrané pedagogy středních škol, vyšších 
odborných škol, speciálních škol, základních uměleckých škol, dětských domovů, 
pedagogicko-psychologických poraden a domů dětí a mládeže se sídlem 
v Olomouckém kraji za jejich náročnou a záslužnou práci a zároveň vhodnou formou 
připomenout široké veřejnosti významnou úlohu učitelů a pedagogických pracovníků 
v naší společnosti. Účelem akce je také popularizace učitelství, sdílení zkušeností a 
dobré praxe. 

V rámci letošního ročníku proběhl sběr nominací v termínu do 22. 12. 2023, přičemž 
nominace mohli prostřednictvím nominačního formuláře předkládat statutární zástupci 
škol a školských zařízení, ostatní pedagogové, žáci i široká veřejnost. Následovala 
administrativní i obsahová kontrola a sběr učitelských příběhů od samotných 
navržených pedagogů, jenž probíhá v termínu do 31. 1. 2024. 

Členové výboru obdrželi seznam 23 nominovaných pedagogů, kteří naplnili pravidla 
ocenění a souhlasili se svou nominací. Z takto navržených pedagogů výbor vybere 15 
laureátů, kteří budou oceněni při slavnostním ceremoniálu. Ten se bude konat 3. 
dubna 2024 ve Velké aule Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. 

 
Výbor doporučil ocenění k realizaci a určil za členy komise pro posuzování nominací 
na ocenění Mgr. Jakuba Dolníčka, Mgr. Martu Husičkovou, Mgr. Michala Tesaře, Mgr. 
Ing. Hanu Vackovou, Mgr. Bc. et Mgr. Jiřího Viternu,, MBA, MSc., Mgr. Jakuba Knápka 
a Mgr. Jitku Janečkovou Moťkovou (zástupkyně Krajské hospodářské komory). 

 

6.   Talent Olomouckého kraje 2024 – vyhlášení veřejného příslibu 
 

Ocenění Talent Olomouckého kraje 2024 je určeno pro žáky a studenty škol a 
školských zařízení se sídlem na území Olomouckého kraje, kteří ve stanovených 
věkových kategoriích a určených oborech dosahují v systému olympiád, soutěží a 
přehlídek významných úspěchů ve veřejném zájmu a v souladu s cíli Olomouckého 
kraje. Ocenění je dále určeno pro školy a školská zařízení zapsané v rejstříku škol a 
školských zařízení se sídlem na území Olomouckého kraje, jejichž žáci a studenti 
dosahují v určených oborech olympiád, soutěží a přehlídek předních umístění. 
Ocenění vychází z Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
v Olomouckém kraji.  

Ocenění Talent Olomouckého kraje 2024 se uděluje ve dvou věkových kategoriích: 

− I. kategorie: žáci II. stupně základních škol a 1. - 4. ročníků víceletých 
gymnázií a odpovídajících ročníků základních uměleckých škol. 

− II. kategorie: žáci a studenti středních škol, vyšších odborných škol a 5. - 8. 
ročníků víceletých gymnázií, konzervatoří a odpovídajících ročníků 
základních uměleckých škol. 

 
Ocenění Talent Olomouckého kraje se uděluje pouze jednotlivcům v těchto oborech: 

− humanitním; 

− přírodovědném; 

− technickém a dovednostním; 

− uměleckém; 



6 

 

− sportovním. 
 
Speciálním oborem ocenění, který je z předchozí iniciativy Výboru pro výchovu 
vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Olomouckého kraje (ZOK) předkládán ke 
schválení, je ocenění v oboru společenské odpovědnosti.  
 
Celkový rozpočet ocenění Talent Olomouckého kraje 2024 činí 580 000 Kč.  

 
Přihlášky s nominacemi žáků a studentů musí být doručeny v termínu od 20. 5. 2024 
do 8. 7. 2024.  Nominace mohou být podávány za úspěchy dosažené v období  
1. 7. 2023 – 30. 6. 2024. 
 
Výbor doporučil vyhlášení veřejného příslibu schválit dle Přílohy č. 3 zápisu. 

 
7. Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Olomouckém kraji 

v školním roce 2022/2023 
 

Členové výboru obdrželi Výroční zprávu o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy 
v Olomouckém kraji za školní rok 2022/2023.  

Výroční zpráva je zpracována v souladu s ustanovením § 10 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen 
„školský zákon“), ve znění pozdějších předpisů. Dle vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se 
stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, 
ve znění pozdějších předpisů, obsahuje hodnocení stavu jednotlivých úrovní a oblastí 
vzdělávací soustavy, ekonomickou část a hodnocení naplňování dlouhodobého 
záměru a rozvoje vzdělávací soustavy, jeho cílů a priorit. 
 
Výroční zpráva podává informaci o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Olomouckém 
kraji za školní rok 2022/2023, informaci o hospodaření Olomouckého kraje v oblasti 
škol a školských zařízení za rok 2023 a informaci o naplňování Dlouhodobého záměru 
vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Olomouckého kraje. Jedná se o materiál 
statistického, nikoliv koncepčního charakteru. 

Po diskuzi výbor doporučil samosprávným orgánům výroční zprávu ke schválení dle 
Přílohy č. 4 zápisu. 

 
8. Různé 
 

a) Odpovědný radní pro oblast školství RNDr. Jakubec, Ph.D. seznámil přítomné se 
stavem rozpracovanosti Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy ČR, zejména o posílení segmentu všeobecného vzdělávání. 
 
b) RNDr. Jakubec, Ph.D. informoval o zařazení nového kritéria do pravidel hodnocení 
práce ředitelů škol a školských zařízení zřizovaných Olomouckým krajem, a to kritéria 
„klima školy“. 
 
c) RNDr. Jakubec, Ph.D. ocenil spolupráci s Policií ČR zejména v oblasti prevence 
sociálně patologických jevů a zabezpečení škol. 
 
 
 

 



7 

 

Další zasedání výboru: 13. 3. 2024 

Předsedkyně výboru poděkovala všem za účast a zasedání ukončila. 

 

 

V Olomouci dne 12. 2. 2024 

 

 

 

………………………………. 
Mgr. Marta Husičková, předseda výboru 


